ПРОТОКОЛ №1 от 26.09.2023
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Еланского муниципального района Волгоградской области, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, и урегулированию конфликта интересов
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Бондаренко А.С.

	-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Богатырева Т.Н.

	-
	управляющий делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Пузина Ю.А.

	-
	главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (ответственная за кадровую работу в Администрации Еланского муниципального района) - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Майорова О.Н.

	-
	начальник юридического отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области,

	Русяев Е.В.
	-
	представитель общественного совета Еланского муниципального района Волгоградской области (по согласованию)

	Симоненко Т.Ф.

	-
	представитель общественной организации ветеранов, председатель Еланской  районной организации Волгоградского регионального
отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войн, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов  (по согласованию)

Отсутствует Лапина Т.А. (ежегодный оплачиваемый отпуск)

Кворум имеется.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	Бережнова Н.Н.
	-
	заместитель прокурора Еланского района

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии (открытое голосование).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о несоблюдении требований законодательства о противодействии коррупции, связанного с предоставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальными служащими Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за отчетный период 2022 года, а именно:

а) в отношении Нечаева Евгения Александровича – главного специалиста – ответственного секретаря территориальной административной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области;
б) в отношении Ивановой Юлии Александровны – ведущего специалиста отдела ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального Волгоградской области;

в) в отношении Никулина Андрея Николаевича – главного специалиста отдела ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

СЛУШАЛИ:
       А.С.Бондаренко – заместителя главы Еланского муниципального района Волгоградской области, председателя комиссии, который доложил, что прокуратурой Еланского района была проведена проверка  исполнения законодательства о противодействии коррупции в Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, результаты которой свидетельствуют о нарушениях закона, связанных с представлением муниципальными служащими неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 год и главой Еланского муниципального района Волгоградской области  в комиссию на рассмотрение направлен доклад от 20.09.2023 главного специалиста управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (ответственного за кадровую работу) о совершении коррупционных правонарушений муниципальными служащими Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за отчетный 2022 год (далее – доклад).
      По результатом проведенной проверки прокуратуры Еланского района были выявлены несоответствия в сведениях поданных за 2022 год у трех  муниципальных служащих Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области:

 - Согласно доклада и представления Прокуратуры Еланского района от 24.08.2023  № 7-44-2023 Нечаев Е.А. в справке на супругу Нечаеву И.А. не указал доход, полученный в качестве пособия по временной нетрудоспособности в размере 6111,60 руб.

    По данному факту Нечаев Е.А. представил письменное объяснение в котором пояснил следующее: при заполнении справки на супругу раздела 1 «Сведения о доходах»  забыл указать доход, полученный в качестве пособия по временной нетрудоспособности по невнимательности. Каких либо умыслов на представление неполных и недостоверных сведений не имел, корыстных целей не преследовал. С выявленным нарушением согласен.

14.09.2023 им подана уточненная справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу, в которой отражена сумма дохода полученная в качестве пособия по временной нетрудоспособности, а именно 6111,60 руб.

  ВЫСТУПИЛИ: А.С.Бондаренко, Богатырева Т.Н.
   Заместитель прокурора Еланского района Бережнова Н.Н. выступила с предложением привлечь к дисциплинарной ответственности Нечаева Е.А. за нарушение законодательства о противодействии коррупции.

    Члены комиссии высказали свои доводы в отношении указанного нарушения и посчитали, что это малозначительное нарушение.

   Заслушав мнение заместителя прокурора Еланского района, членов  комиссии, рассмотрев данное объяснение, представленные уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу,

РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу, предоставленные  главным специалистом – ответственным секретарем территориальной административной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области Нечаевым Е.А. являются неполными и недостоверными.

2. Рекомендовать главе Еланского муниципального района Волгоградской  области Д.Ф.Литвинову не применять меры дисциплинарного взыскания к Нечаеву Е.А. главному специалисту – ответственному секретарю территориальной административной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.

Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.
Решение принято единогласно.
- Согласно доклада и представления Прокуратуры Еланского района от 24.08.2023  № 7-44-2023 Иванова Ю.А. в справке на супруга Иванова О.Н. не указала доход, полученный в качестве пособия по временной нетрудоспособности в размере 1018,60 руб.

    По данному факту Иванова Ю.А. представила письменное объяснение в котором пояснила следующее: при заполнении справки на супруга раздела 1 «Сведения о доходах»  забыла указать доход, полученный в качестве пособия по временной нетрудоспособности по невнимательности. Каких либо умыслов на представление неполных и недостоверных сведений не имела, корыстных целей не преследовала. С выявленным нарушением согласна.

15.09.2023 ей подана уточненная справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга, в которой отражена сумма дохода полученная в качестве пособия по временной нетрудоспособности, а именно 1018,60 руб.

  ВЫСТУПИЛИ: Майорова О.Н., Пузина Ю.А.

   Заместитель прокурора Еланского района Бережнова Н.Н. выступила с предложением привлечь к дисциплинарной ответственности Иванову Ю.А. за нарушение законодательства о противодействии коррупции.

    Члены комиссии высказали свои доводы в отношении указанного нарушения и посчитали, что это малозначительное нарушение.

   Заслушав мнение заместителя прокурора Еланского района, членов  комиссии, рассмотрев данное объяснение, представленные уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу,

РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга, предоставленные  ведущим специалистом отдела ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области Ивановой Ю.А. являются неполными и недостоверными.

2. Рекомендовать главе Еланского муниципального района Волгоградской  области Д.Ф.Литвинову не применять меры дисциплинарного взыскания к Ивановой Ю.А. ведущему специалисту отдела ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.
Решение принято единогласно.
 -  Согласно доклада и представления Прокуратуры Еланского района от 24.08.2023 № 7-44-2023 Никулин А.Н.  в справке на себя не представил сведения об открытых счетах в банках: 14.01.2016 в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (2 счета), 06.09.2017 в АО «Российский сельскохозяйственный банк». Также в справке на супругу Забрудскую Н.А. не представил сведения о полученном доходе от сдачи имущества в аренду в размере  36000,00 руб. от КФХ Ахременко В.Л. и об открытых счета в ПАО «Сбербанк России»: 05.09.2018, 30.09.2020, 08.04.2019, 15.05.2010, 30.08.2004, 08.09.2022.

     По данным фактам Никулин А.Н. представил письменное объяснение, в котором пояснил, что 14.01.2016 он брал кредит в «Хоум Кредин энд Финанс Банке» для покупки компьютера в магазине ИП «Киренкин», в связи с чем, на его имя было открыто два счёта в вышеуказанном банке. Кредит погашен. В данное время финансовых средств на этих счетах нет. 06.09.2017 он брал потребительский кредит в Россельхозбанке, в связи с чем, на его имя был открыт счёт. Кредит погашен. Финансовых средств на этом счету тоже нет. Счёт закрыт 13.09.2023. У его супруги Забрудской В.Л. имеется доля земельного пая, находящаяся в аренде у КФХ Ахременко В.Л. Арендную плату его супруга получила в натуральном выражении, т.е. сельскохозяйственной продукцией. В связи с чем, им ошибочно, не указано получение данного вида дохода в справке, так как он считал, что нужно указать только доходы, полученные в денежном выражении. Также  на имя его супруги открыто шесть счетов в ПАО «Сбербанк России». На момент заполнения ему об этих счетах ничего известно не было, так как со слов супруги, у неё, кроме счета, указанного в справке, больше счетов в ПАО «Сбербанк» не было. Каких либо умыслов на представление неполных и недостоверных сведений не имел, корыстных целей не преследовал. С выявленными нарушениями согласен.

     14.09.2023 им подана уточненная справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и супругу, в которой указаны все выявленные нарушения.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Бондаренко, Е.В.Русяев.
   Заместитель прокурора Еланского района Бережнова Н.Н. выступила с предложением привлечь к дисциплинарной ответственности Никулина А.Н. за нарушение законодательства о противодействии коррупции.

    В ходе обсуждения данного нарушения и учитывая, что не указанна сумма  в справке на супругу, так как получена в натуральном выражении и на не указанных счетах денежных средств не имеется, нарушение является малозначительным.

   Заслушав мнение заместителя прокурора Еланского района, членов комиссии, рассмотрев данное объяснение, представленные Никулиным А.Н. уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и супругу,
  РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и  супругу предоставленные главным специалистом ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области Никулиным А.Н. являются не полными и  недостоверными.
2. Рекомендовать главе  Еланского муниципального района Волгоградской  области Д.Ф.Литвинову не применять меры дисциплинарного взыскания к главному специалисту отдела ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
    А также рекомендовать Никулину А.Н. более внимательно изучать материалы размещенные на сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в разделе «Комиссии» в подразделе «Противодействие коррупции»  при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.

Решение принято единогласно
Председатель комиссии                       ______________ (А.С.Бондаренко)

Заместитель председателя комиссии   ______________ (Т.Н.Богатырева)

Секретарь комиссии                             ______________ (Ю.А.Пузина)

Члены комиссии                                   ______________ (О.Н.Майорова)

                                                     ______________ (Е.В.Русяев)
                                                     ______________ (Т.Ф.Симоненко)